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NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Közigazgatási bizottsági ülés
(Jua. 14a.)

az ülésen a bizottsági tagok szép számmal jo- 
Itatok mag. OU láttuk Alk György, Beniczky Gyula, 
gr. Forgách Antal, Hanzáiy László, Huszár latrán, 
KÓményfy József, Scitovszky János és Sréter Alfréd 
utakat.

Elnök Gr. Gyflrky Ábrahám főispán 4r szívélye­
sen üdvözölvén a megjelenteket, az ülést pont 10 
órakor megnyitotta.

As albpáni úton elnökileg elintézett ügyek tárgy 
sorozata után Alk György bizottsági tag úr felszólalt 
a kálnói út érdekében. Ezen ut elkészítésére bizonyos 
Soltész nevűvállalkozó vállalkozott, azonban nevezett 
vállalkozó annyira hátra maradozik a munkálatokkal, 
miszerint félő, hogy az út a kikötött határidőre el 
nem készül.

Gr. Forgách Antal nr megjegyzi, hogy ha az 
illető a kapálás és aratásig nem iparkodott, úgy alig­
ha lesz valami az útból.

Egimayer főmérnök úr értesíti a bizottságot, hogy 
as út agyrémének szept. végén, az egész útnak pedig 
nov. végén kell elkészülnie. Maga is úgy értesült, 
hogy az illető vállalkozó igen keveset haladt előre.

Scitovszky úr a szerződési ügyet a tiszt i ügy ész­
hez is kívánja áttétetni.

Ezek folytán batároztotott, bory a főmérnök az 
út állapotáról, s a tisztiügyész arról, hogy ezen viszo­
nyok és a megkötött szerződés alapián mily acliók 
érvényesíthetők a vállalkozó alton ? f. évi júl. hó 2-ig 
jelentést illetve véleményt terjeszszenek elő.

A belügyminisztérium a közlekedési miniszteri- 
ómmal egy elérő lég a még hátralévő 20000 frtos insó 
ges kölcsönre nézve igen előnyös teltételeket engedtek. 
Tudjuk, hogy a hátralévő kölcsön részlet elengedése 
iránt a főispán elnöklete alatt orezággyúlési képvise­
lőink peticionáltak a minisztériumnál. A minisztérium 
azonban az 20,000 frtot el nem engedte ugyan, de a 
visszafizetésre nézve igen kedvező feltételeket szabott 
ki. Ugyanis elengedte az 1200 frt esedékes kamato­
kat, s a törlesztésre nézve megengedte, hogy az 
6 éves részletben kamat nélkül 4000 frtjával a köz 
mnokaváltságbó! fizessék.

* Molnár és társai szécsény kovácsi lakosok útügyi 
kérvényének megvizsgálására Komjáthy Anzelm, a fő­
mérnök és a járási ezolgabiró küldettek ki.

A szécsényi elöljáróság kérvénye, hogy a ezé- 
esény bárkányi ntra, 400 frt engedélyeztessék vizsgálat 
végett a járási szolgabirónak adatott ki.

Nőtincs község kérvénye, a sérelmes adó behaj­
tás végett.* Reményfy, Harmos, Tornyos, uraknak 
adatott ki véleményes jelentés végett.

Rajner Salamon csécsei lakos panasza az ellene 
foganatosított adóvégrehajtás ellen, mivel összejátszás 
és hamisítás tényei látszanak ezen végrehajtást ügy 

. ben fennforogni, a kir. ügyészséghez adatott ki, az 
adófelügyelő jelentésével együtt.

Kobn Adolf b.-gyarmati lakos felebbezése azon 
városi határozat ellen, melvszeriot megengedte azt, 
hogy a szomszédos háztulajdonosok az utcsa egyenes 
vonalában építkezhetnek, melynek folytán az ő emele­
tes háza bent marad, elutasittatott, s a városi határo­
zat helyben hagyatott.

Kolener Adolf panasza az útszolgalomnak Pok 
János általi korlátozása miatt kiadatott a szolgabironak 
az iránti vizsgálat végett, vájjon a kérdéses út magán 
út-e, vagy közút? Ha közút, úgy annak megnyitása 
iránt is intézkedjék.

Miksi községe folyamodott, hogy az Ipoly és 
§zuba patak szabályozásának költségei alól felmentes 
sfek. A kérvény gróf Czebrián IJlszló, Alk György*, 
Ruttkay György, valamint a főmérnök, s így 4 tagból 
álló deputatiónak beható vizsgálat végett kiadatott.

Tit>ügy. A sziráki, vanyarczi, káliéi és berczeli 
far. tagiskolák bezáratása iránt az intézkedések meg 
tétettek.

Nőtincs községnek iskolaszéke utasítva lett, hogy 
a Kozáky Dábiel által tett alapítványt szükség esetén 
per utján is hajtsa be.

vecseklő községe népiskola felállítása iránt fo­
lyamodott, a miniszter ez időnerint megtagadta a kér** 
vényt, mivel a budget ki van merítve. A miuiszterium 
felkéretni batároztatott, hogy a jövő évi budgetbe a 
vecseklői alapítandó népiskolát vegye fel.

Reményfy József intorpollátiót intéz a tanfelügye­
lőhöz, <au e tudomása arról, hogy a tanítók, ismét a 
tanéven belül, és nem a vacatiókbau, Füleken gyűlé­
seinek, s akar ó oly intézkedést tenni, melynek foly­
tán a tanítók kizárólag csakis az összes megyei isko

Iákban beállott szünidők alatt gyülésezzenek ? Ami 
az én véleményemet illeti megjegyzem, hogy én eleitől 
fogva nem voltam barátja^ ezen minden szellemi és 
erkölcsi eredmény nélküli* gyűlésezésekuek. Mit csi­
nálnak Ott a tanítók ? Korhelykednek, s leisszák ma­
gokat a sárga földig, s ezért a községok drága fu- 
varbéreket fizetnek.

Komjáthy Anzalm tanfelügyelő, ezen gyűlések 
eredményéről más meggyőződésben van, azonban ki­
jelenti. hogy jövőre a gyűlések határnapjai iránt in­
tézkedő! fog .

Árvaügy. A beadványok száma 7403 volt. Árva­
pénz 647,764 frt 73 kr. A tartalék alap 6975 frt 3 kr.

Adóügy: befolyt május havában 43,825, négy 
hó alatt a befolyt adóösszege 266.962 frt. Az adófi­
zetés kedvezőbb 51.981 frt 23 krral a múlt évinél. 
Az adó jóformán végrehajtás nélkül folyik be.

Pős tény ben Puszta Márton 261 frt adót elsik­
kasztván, ezért az egész község felelőssé tétetik.

Kovács Ferencz fülek i szőllőadója tárgyában 
vizsgálat rendeltetett el ar iránt, vájjon a ezőllö 1878 
óta ki által és mily jogeziien Diratott ?

Kovácsi József részére adóhalasztás adatott.
Nógrádra nézve a tűzvén miatt, több rendbeli 

adóleengedések tétettek, | . >• ,
A badmentességi adó hátráléka 7(T,065 frt. s 

alig 4512 frt rovatott le. Felhívás és utasítás tétetik, 
hogy ezen adók aug. haváig kiegyenlíti essenek.

A Hartvich fősxolgabiró és Heinrich számtiszt 
Közötti ügy e bizottság előtt beszüntetett.

Bőrtöndgy. Rablétszám 297 férfi 17 nő. Keres­
mény 557 frt 78 kr, melyből az államnak jut 403 frt 
69 kr, a fegyenczeknek 153 frt 99 kr.

Scitovszky János kéilfat intézett az adófelügve- 
lőhöz, hogy a végrehajtási költségek miként ellon- 
őríztetnek. Az adófclflgyélö elmondja a kezelés körüli­
eljárást; melyből kitűnt, bógy az eléggé complicált; 
az adófelügyelő azonban megígérte, hogy az egysze­
rűsítés iránt intézkedni lóg.

Az ülés d. n. 1 órakor ért véget.

,,Madách-emlékügyi" értekezlet.
Ezen értekezlet nagy számú közönség részvéte 

mellett tartatott meg május hó 31-én Szontagb Pál nr 
elnöklete alatt. Az értekezlet ismét, felelevenítette az 
emlékügy kérdését, mely még 1877 ik évben indult 
meg, s mely ezen értekezlet által ismét újabb és ta­
lán nagyobbszabásu lendületet veend. — Szontagb 
Pál ur, a nagy költő kebelbeli barátja megnyitván az 
értekezletet, elősorolta és összegezte a múltban tett 
intézkedéseket, melyek az előbbi értekezletek alkal­
mával felvett jegyzőkönyvekben nyertek kifejezést. 
Ezután Horváth Danó az értekezlet jegyzője felolvasta 
a jegyzőkönyveket, s előadta az azokban foglalt ha­
tározatok miként lett foganatosítását. Ugyanis az előb 
beni értekezletek egy 18 tagból álló bizottságot ala­
kítottak, ezen bizottság tagjaiul 1877. junius 14-én 
felvétettek éspedig elnökül Szontagb Pál, helyettes 
elnökül Pajor István, jegyzőül Horváth Danó, tagokul 
Jeszenszky Danó, Sréter Alfréd, Reményfy József, 
Beniczky Gyula, Hozó Pál, Scitovszky János, Pokorny 
Gusztáv, Hanzély László, Harmos Gábor, Komjáthy 
Anzelm. Komjáthy Jenő, Fáy Albert, Luby Sándor, 
Beniczky Mihály és Veres Ernő. A bizottsági tagok 
aláírási ivekkel láttattak el, s felkérettek, hogy gyűj­
téseket eszközöljenek. A 2-ik 1877. jullus 12 éu tar­
tott értekezleten az emlék milyensége vétetett tárgya­
lás alá. Azonban a megállapodás a begyűjtendő ado­
mányok mennyiségétől tétetett függővé, s pénz tár­
nokul Havas Gyula választatott meg; Havas Gyula úr 
ezek előre bocsátása után beterjeszti számadását, mely 
bői kitűnt, hogy az emlékügy jelenben 1641 írttal 
rendelkezik. A vagyoni helyzet tisztázása után Szon­
tagb Pál ur felkérte a tagokat, hogy az emlék mi 
lyonsége iránt nézeteiket nyilvánítsák; ennek kapcsá­
ban 'felolvastatott Húszát Károly nr levele, melyben 
az esetre, ha az etnlékögy culturczélokat előmozdító 
alapítvány szervezésével nyerend megoldást, 100 frtot 
ajánl fel az emlékügyre. Hosszabb eszmecsere után a 
szobor kérdése* el vettetett, s kimondatott, hogy az ösz- 
szegyfljtött és még összegyüjleudő összeg „Madách 
alapítvány14 ősimen nemzeti közművelődési szó­
lókra fog fordittatni. Fel kéretni batároztattak továbbá 
az ivtartók, hogy a gyűjtéseket tovább folytassák, s 
egyszersmind az alapítvány szervezése, gyarapítása, 
kezelése és hasznosítása tárgyában adandó javaslat 
elkészítésére nűkebbkörü bizottság küldetett ki, mely­
nek tagjain! megválasztanak: Pajor István, Scitovszky

János, Huszár László, Karmos Gábor, Madách Károly, 
Sréter Alfréd és Horváth Danó urak. A javaslat a 
tavaszi közgyűlés napjára készítendő el. Végül Szón* 
tagh Pál urnák meleg érdeklődéséért köszönet szavaz­
tatott s fel kéretett, bigy ezen ügy élén maradjon to­
vábbra is.

Az értekezlet alatt a mármaroe-szigeti ifjúsági 
kör következő lelkesült távirata érkezet*:

„Hazafias üdvözletünket küldjük Nógrádmegve 
lelkes közönségéhez ; óhajtjuk, hogy Madách emléke 
méltó legyen nemzetéhez, melyre örökszép remekmű­
vével a világirodalom előtt díszt hozott Hiszszük, hogy 
eljött az az idő, mikor leróhatja az egesz nemzet bá­
láját a világirodalom egyik legnagyobb költője Iránt. 
A mármaros szigeti ifjúsági kör.*

E távirat köszönő tudomásul vétetett, s a neve­
zett ifjúsági körnek az értekezlet eme határozata 
táviratilag hozatott tudomására.

Gazdászat.
A nógrádmegyel gazdasági egyesület május hó 

3)->én megtartott félévi rendes közgyűlésén újból al­
kalmunk volt meggyőződni arról, mily sokoldalú és 
eruyedetlen munkálkodást fejt ki ez alig másféléves 
intézet a gazdaközönség javára.

A közgyűlésen, mely a megyeháza kis termében 
gr. Gyflrk/ Ábrahám elnök vezetése alatt tartatott, 
részlteitek Scitovszky János* I. alelnök, gr. Forgách 
Antal* Szontagb Pál, Beniczky Gyula országgyűlési 
képviselők ; Huszár István és László, Madách Károly, 
Reményfy Jóuef, Laszkáry Gyula, Fáy Albert, Har­
mos Gábor, Kacskovics Lajos, Ti Ilmán Károly, Vilá- 
ghy Nándor, Sréter Alfréd, Komjáthy Anzelm, Pajor 
István, DossewfTy Ödön és Elek, Placby Zsigmoud és 
János, Mocsáry Ödön, Beniczky Árpád, Berzsviczky 
Béla, Soóky László, Vajda Miklós, Negro Adolf, Ko-
máromy Boldizsár, Baintner Arnold, Balás József, Ber- 
czely Vilmos, id. Veres Ernő, Szelke Árpád, Schimli 
Jóuef, Ujfalnuy István, Baintner Ottó titkár stb.

Elnök röviden üdvözölvén az egybegyult tagokat 
s az ülést megnyitván, jelentést tett azon küldöttségek 
eljárásáról, melyek Kobnrg Ffllöp kir. berczeg ő fen­
sége, mint az egyesület diszelnöke, ée Simor János 
bibornok, Magyarország berczegprímása, mint az egye­
sület tiszteletbeli és alapitó tagjánál járt el az előbbi 
közgyűléstől vett megbízatása teljesítésében.

Utána Scitovszky János alelnök tolt rövid szó­
beli jelentést a magyar gazdák szövetségi közgyűlé­
séről, illetve a szövetségnek, melybe egyesületünk is 
belépett, végleges és örvendetes megalskulásáról.

Majd felolvastatott az elnök jelentése az egye­
sület felévi működéséről. Megértettük ebből, hogy a 
tagok száma s ilykép az egyesület vagyona is foly­
vást szaporodik. Van jelenleg 36 alapitó, 201 rendes 
és 116 évdijas, vagyis összesen 353 tag, 1474 forint 
dijjárnlékkal.

Megértettük a jelentésből, begy a lótenyész­
tés terén az állapot megyénkben az egyesület köz­
bevetése folytán ez évben lényegesen javult, mert mig 
a múlt évben 5 állomáson 14 ménló volt, addig je­
lenleg 6 állomáson 19 drb állam-ménló helyeztetett el, 
s ezeken kívül 3 köuég részére kedvező feltételek 
mellett szintén kitűnő ménlovak szereztettek. Ai egye 
sülét azonban a további szaporítást is czélnl tűzte ki. 
A szarvasmarha-tenyésztés érdekében 7 
köuég és 3 magánzó számára eszközölt ki az egye­
sület a földművelési minisztériumtól 20 százalék árle- 

. engedés és egyéb kedvezmény mellett kitűnő tenyész­
bikákat a ezeken kívül az idén a tagköuégek között 
kél ily bika tesz kisorsolandó.

Az egyesület kérelmére továbbá rendelkezésre 
bocsi)tott a földön, miniszter nr igen olcsó árban 4 
drb Ramaszkán kost, melyekkel kísérlet fog tétetni, 
a közönséges pár asz tj uh nemesítésén^

De a sert és tény ész tál 'is Lovaasy-féle 
mezőhegyesi és szalontai fajok beszerzése által már 
tényleg előmosdittatik,

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.



nógrádi lapok
A vadvizek te áthatlan talaja területek javítá­

sának egyik ifjabb kitűnő módja: az alagcsőve- 
aós megismertetése te terjesztése végett Poltárun 
alagcső sajtót h Jyex al aa egyesület a ennek gyakor­
lati alkalmazásit a losonci! k i álli lás alkal­
mival kultúrmérnök vetetten mellett fogja bemutatni.

Ez^ kiállítás f. évi szeptember i-eő s október 
I te 2. uapjáin tartatik meg, ea gazdaaági termények, 
eszközök te gépeken kívül, (ha arra ex engedély fel­
sőbb helyről megadatik,) iparkiállilással is 
egybe less kötve.

A tóműké azonban nem en-*di, bog)* részlete 
aen szóljunk mindarról, mi a gyümölcsössel, a 
jóminőoégú sörárpa termelte, a méhésze t^szőlő- 
művelés és biztosítás terén asegyesület ál 
tál szintén már is hasznosan kezdeményeztetott.

Államsegélyül a fóldmiveltei miniszter úr ex 
évre már 750 forintot utalványozott a törekvő egye­
sületnek te még 450 frt remélhető. A közgyűlés há­
lás köszönetét szavazott a miniszter urnák.

Előterjesztet ott ezután a mull évi zárszámadás, 
■oly a számvixsglló bizottság által rendben találtat­
ván, Rományi Károly agyi, pénztárosnak a fel 
■öntvény megadatott.

Világby Mihály és Nándor urak, as 
egyesület közhaszon működésének méltánylása és elő­
mozdítása czéljából rendes évi járulékaikon kiről 
egyenként 250 frt összesen 500 forint adományt küld vén 
át Scitovszky János aleluök ur közvetítésével as 
egyesületi pénztárba, e nemes tettükért a közgyűlés 
jegyzőkönyvileg köszönetéi szavazott nékik.

Ezután az alapszabályok némi czélszerű módo 
zitása tárgy altatót! végig; legérdekesebb a reformok 
azon pontja, melyszerint a magukat kitüntető népta­
nítók díjmentesen az egylet levelező tagjaivá választ 
hatók.

Végül az elnök gróf azon örvendetes újsággal 
kedveskedett, hogy megbízható vállalkozók részéről 
tervben van egy nagy czukorgyár létesítése a losonci- 
apczi vonal mentén.

Ezután a közgyűlés buzdító szavak és éljenzés 
közt ért véget R K.

A tzécsényvidéki gazdasági egylet az 1883. má 
jus 18-ki sztetásverseny alkalmából közgyűlést tartván 
annak te a ssáatásvenenynek lefolyásáról a következő 
jelentést vettük.

A közgyűlés első teendője volt a bíráló bizottság 
tagjainak megválasztása a szántás verseny re, ezek: Ve 
rés János (elnök) Keszler László, Ruszinkó Antal, Krúdy 
Pál Harmosa Albert, Béka Albert. A verseny a teme­
tőn túl levő úgynevezett mély árok felett parczellirozott 
s lobogókkal ékített uradalmi táblán folyt le az egy 
leli tagok te szép számú vendégek élénk figyelme 
mellett. A gazdákra italán nem kedvező időviszonyok 
de különösen as előző napi jeges zivatar következté 
ben több bejelentett versenyző eke elmaradt, ■ így a 
versenyre csak 7 eke állott be, melyek közül a bíráló 
bizottság szakszerűn indokolt véleményéhez képest a 
következők lettek jutalmakkal kitüntetve:

I. Hoffmann Ignácz varsánvi lakos 6. számú c- 
keje (5 trt, hajtott Pohánka András); IL Klein Mi­
hály sípekí lakos 2 sz. lovas ekéje (4 frt hajtott Hor 
válb József; ; 111. Krívácsy Antal szécsényi 4. sz. lo­
vas ekéje (3 frt hajtott Bodnár András); IV. Baláss 
Antal sípekí 5. sz. lovas okéje (2 frt hajtott Matuszka 
István); V. Krívácsy Antal szécsényi lakos 7. sz lovas 
ekéje (I frt hajtott Tomis András); azonfelül az 1. 
te 3. számú ekék hajtói 60-50 kr napidijban része- 
■Mottók

A verseny bevégeztéve) folytatott közgyűlésen 
elnök Baláte Antal különösen bárom tárgyra bivla fel 
a tagok figyelmét: egyik a szövetkezeti 111. nagyűlésen 
való képviseltette ügye, második a tejszövetkezeti alap­
szabályok megvizsgálására te javaslatiételre kiküldött 
bizottság jelentése, harmadik a köxmnnkaváltság (el- 
emelésének kérdése.

As elsőt illetőleg felöl vallatván a múlt válaut- 
mányi ülésnek jegyzőkönyve illetve a közgyűlte jó­
váhagyása reményében hozott határozata. Balás Antal, 
Pintér Sándor, Hoffmann Ignácz te Dr. Szigyártó Pál 

: tárgyilagos te beható fejtegetéseik után a közgyűlés 
belyeelőleg tudomásul vette te magáévá tette a f. é. 
májas Bán tartott vál. Öles ama határozatát, hogy az 
egyesületnek a szövetkezeti III. nagygyűlésen képvi­
seltetnie kall magát oly czélból, hogy lehetőleg a társ 

: egyletek képviselőivel egyetértve, a szöv. szervezet II. 
te IV. szakaszainak a jelen szerkezetben való elfoga­
dását a hasonló szervezetű egyletek önállósága te 
öqjogútága fsatartásának'tekintetéből ellenezzék, s a 

' tároegyeeOletekbex intézett felhívásnak belátásuk sze­
rűit kifejtendő Indokai értelmében tegyék meg a nagy­
gyűlésen indítványukat,szükség esetén még annak ki 
jríootéeével is, hogy a sxécaényvidéki gasd. egylet a 
estfvetkeeeti kötetekből a esetleg az om. m. gasd 
egyesülettel való öemteköttottebél is kilépni fog

A képviseletre Halás Antal elnök úr s esetleg 
akadályoztatása esetére gr. Pejacsevicb Artúr Buda­
pesten időző választmányi tag kérettek fel. Balás Au 
tál úr a megbízást elfogadván, rtezéro megbízó levél 
kiadása határozhatott ok*)

A tej szövetkezeti alapszabályok átvizsgálására 
kiküldött bizottság részéről jelentetett, hogy nem az 
egylet, sem magánosok e vidékről a belépési feltéte­
lek kivi bet ellensége miatt, a szövetkezet tagjai nem 
lehetnek, mert ba vállalkoznék is valaki a szövetke­
zeti központi árúcaarnok részére kizárólag és jlkülő- 
nilve tartar dó 10 tehén szabályszerű "beszerzésére, de 
nem felelhet meg annak, hogy a tejet naponta kétszer 
a fővárosba szállíttassa. Tudomásul vétetik.

A közmunka-váiteág felemelésének kérdését illő 
tőleg elnök figyelmezteti a tagokat, hogy az iga után 
való váltságnak 2 frt 50 krról 4 frtra teendő felemel- 
tetése, a közigazgatási bizottságban már szóba hozatott 
s alig talált ellenzésre A czélba vett febmelés külö­
nösen a gazdákat sújtaná, s noba a közigazgatási bi­
zottság nincs is hivatva dönteni e tárgyban, de az 
ily mellékesen intézeti előkészületek rapid keresztül 
hajtást is czélozbatnak, te szükségesnek látja, hogy 
ellene már csirájában minden lehetőt el kell követni.

A tárgy élénk eszmecserére nyitott alkalmat, 
melyben Pintér Sándor, Rusziokó Antal, Tóth Jenő, 
Beke Albert, Hoffmann Ignácz te Dr. Szigyártó Pál 
vetlek részt. Álalán elismerve lön, hogy a tárgy fon­
tos, mega az ügy különösen a gazdáknak máris fe 
lettébb súlyos terheit tennécsaknem elviselhetetlenekké, 
egyhangúlag köszönet szavaztatott Balás Antal elnök 
úrnak, hogy az egylet tagjainak figyelmét a kérdés 
iránt felköltötte s határozatba ment:

Az egylet éber figyelemmel fogja kísérni az ügyet, 
minden tagját ugyanarra biván fel, s ba a netalán a 
kérdés illetékesen napirendre tűzetnék: fel fogja hívni 
a megyei bizottság minden tagját, hogy keresztül vitele 
ellen a legerélyesebben s egyhangúlag tiltakozzanak.

Végül Beke Albert egyleti tag jelelvén, hogy a 
mostani kozárd-pásztói viczinális út köztudomásúlag 
járhatatlan, figyelmezteti az egyletet, hogy Berzcviczy 
Béla egyleti tag ur ez útnak saját birtok területéró 
való áttételét fogja kérelmezni, s kérvényét pártolásra 
ajánlja.

Berzeviczy Béla a kérelmet indokoltnak véli az 
által, hogy az út a réginél rövidebb, síkon fekvő és 
árok mentes lesz, te az anyag költsége folytán könnyű 
szerrel ki is kövezhető. Tfdomásul vétetvén, a kérvény 
pártolása batározatilag kimond síik, — mire az ülés 
d. u. 4 órakor véget ért.

Adalékok Hontmegye nemzetiségi mo­
nografiájához.

Irts: Kőróiy Jűsaef, a tóvárosi «tati«xtik*u hivatal fóaöks.
(Folytatás.)

A vidék.
Itt már kevtebbé kedvezően állanak a dolguk. 

A falvakban, sajnos, tényleg előfordulnak az eltótoso- 
dás esetei r- de tegyük azonnal hozzá, hogy e jelen­
séggel szemben fogunk majd utalhatni az elmagyaro- 
sodás eseteire is.

Menjünk előbb végig az eltótosodutt, itt-ott tóto 
sodó félben levő falvakon a nemzetiségi határvonal 
nyugoti végén, (a Bátbi járással) tehát Barsmsgye 
szélén kezdvén utunkat.

Horbi 302 lakóval (149 ág. 92 rk. 50 belv.), 
4£orabinszkynál (17 6) mint magyar falu fordul elő; 
már háromnegyed részben tót. Visszsmagyarositására 
aligha nem igen üdvös befolyással lesz a Trefort mi­
niszter által olt alapított állami iskola, melynek élet­
beléptetése körül Liber József volt tanfelügyelő ur kü­
lönös érdemeket szerzett vala.

Kálna Borfő 128 lakóval, katbolihus falna 
nemzetiségi határvonal szélén, egy századdal ezelőtt 
még magyarnak neveztetett; csak egy patak által vau 
elválasztva Tegzes Borfötől, mely már akkor is tót 
vala. Fényes Elek 1837 ben már tótnak mondja Kálna 
BoríÖt is, mely aztán az 1881 diki népszámlálás alkal­
mával csakugyan egészen tótnak találtatott.
V a r s á n y 343 lakóval (kétharmad részben katholikus) 
Kis K é r 354 „ (kétketed „ 0 )
Szántó 380 , (négyötöd „ „ )

Mindhárom község ma ugyan túlnyomóiig ma­
gyar. Midőn azonban úgy Korabinszky mint Válly 
(1796) szerint e községek a múlt század elején tisztán 
magyarok voltak, úgy azon körülményt hogy most Kiá- 
Kérbeu mintegy 10 százalékkal, Vagányban 30 sőt 
Szásztóu 35' százalékkal tót találtatik, hajlandók vol­
nánk annak jeléül tekinteni, hogy o falvak az eltóto- 
sód ás veszélyétől nem mentek.

•) A uflv«tk's«ti HL aaityKjrüta ai6U latólvl. • a mo«t 
Pnallló vMUi Sgylslsk aa IrisUtt alapnabily.tcrveaat altaalr* 
a nevHkasaU aairygyailaekan Upvlirlltlftri jofol 61 l—i ssa- 
vaaaUt nyertek.

Felső Zse m be. 634 lakossal (rk te ág) 
Éles falu 207 lakúéval (többnyire ágostai.) 
Ezen két falu, a mely a század elején még nu 

gyár tótnak állittalik, jelenleg pedig tiszta tót, az el 
idegeníteti magyar területnek legéjszakibb részét jelzi.

Ezenkívül fölemlítendő még Alsó te Felső 
Baka (Praudorfer) is, összesen 1520 lakóval (ágj, 
mely a múlt század vége felé német tót magyar jellegű 
vala, de ma egészen tót, míg a Szántótól délre, tehát 
már a magyar vidéken létező Magyarád egy év­
századdal ezelőtt tisfcta magyarnak mondatott, jelenleg 
pedig már egy harmadában tót.

A megye közepe felé közeledvén, vegyük kiindu 
lázi pontul a megye székhelyét, a magyar Ipolyságáét. 
Az éjszakfelé vezető országút itt kétfelé ágazik : Jobbra 
Túron te Paláston át Rakonczára; balra Szemeréden, 
Egegen és Gyűgyöo át Terényre, és ezen túl Teszéren 
te Némelin át fel Korponáig. Mindkét irányban, miié 
addig míg e síkságon maradunk, magyar falvakat érin 
tünk ; de egyrészt Egegen másrészt Paláston túl, a 
mint az első dombok feltűnnek, már eivész a magyar 
szó is, te kezdődik a tótság, mely aztán azon mérvben, 
a mint a begyek magsabbá válnak, számra úgy mint 
magyarellenes érzelemre nézve is folyton erősbödik. 
Így például, a balra eső utón haladván, Gyügyöu a 
magyarság (191 I. ag.) már csak busz Százalékot tesz, 
Alsó Terényben 12, Felső-Terényben ló 
százalékot, U d v a r n o k o □ hat százalékot, a csinos 
tiszta Tosxérbeu csak kettőt. Mindezen falvak la­
kossági azonban egészben véve jámbor te szorgalmas 
□épség a hol, bár itt ott találni fanatikus panszlávokat, 
az efféle izgatásuk még sem akadnak valami igen ter­
mékeny talajra. Őszinte fajdalommal tapasztalhatni 
azonban, hogy itt sok helyütt a magyar nemzetiség 
sírjai fölött viszen az utunk. Terényben példán!, melynek 
neve előbb Bánás Terény vala, még a-múlt században 
fölváltva magyar te tót szónoklat tartatott; tót esa 
ládjai közt 13 úszta magyar hangzású nevet talál­
tam, miut pld. Hajnal. Mécs, Horvál Antal, Magyar; 
de ma az ágostai templomban már azoltárfólölti arany­
betűs tót fólirat is mintegy hivalkodva hirdeti a szlá- 
vizmus győzelmét a magyarság fölött. Az Isten szava 
csak tót nyelven birdettetik te az iskolában is a ta­
nítási nyelv kizárólag a tót.

(FoljtatlsA kOvatkezik.)

Hírek.
Hymen. SkadraSándor szetei(Honim.)föld- 

. birtokos élj :gyezte Heffter Mariska kisasszonyt, 
Heffter Gusztáv Ipolysági kereskedő szép leányát — 
Ugyancsak Ipolyságon Weiszberger József 
kereskedő, jegyet váltott Kinszky Rózsa kisssz 
szonynyal

Pultzky Ferenci nagyapa lett Pulszky Károly 
te neje szül. Márkus Euiilia asszony újszülött leány 
káját f. hó 6 án keresztelték, s a keresztjégben az 
újszülött: Teréz, Gizella, Paula és Beatrix neveket 
kapott.

Majális. Síirákon a f. hó 3 án tartott jótékony 
ezélú nyári mulatság a szokott jókedv te fényes siker 
mellett folyt le. A mulatság fényét emelték: Koczaurok 
nővérek (B Gyarmatról), Detncb Margit (Kis Kárból), 
Schőneigncr nővérek (Béreséiről), Horváth Ilonka (H. 
Terennéről), Smidt Erzsiké (Lóriöcsiből), Adóiján Ida 
(Ecsegről), Hambseb nővérek (Bujákról). Beke Gizella 
(Csalásból), Hönpner Emiké (Kozárdról), Méhes Mariska 
(Szirákról) Feil Mariska (Szirákról), Bacsó uövérek 
(Lőriocziből) Prónay Margit (Béreséiről), Gyflrky Er­
zsiké (Szécsényből), Balogh Berta (Kecskésről), Oláh. 
Ilona (Ecs gről) A mulatság reggeli 8 óráig tartott. 

'A ssírákiak, miut a névsorból látható, kevesen vettek 
részt a mulatságon, pedig a jövedelem a városi lám­
pákra volt szánva.

A közgyűlési multszámi jelentésünkből kimaradt, 
hogy az elhalt Árvay József helyébe a jegyzői szigorló 
bizottságba Szabó Károly d. jenei körjegyző választatott 
be. Tévesen közöltetett'továbbá, bogy Huszár István 
úr a lóovabányai körjegyzői csoport kérvényi ügyénél 
as állandó választmány )avaslata ellen szólott volna 
fel; épen amellett érvelt.
* Majálisok, a h. gyarmati ipartársulat te iparos 

ifjúsági egylet 1883. övi juuius bó 17 én a podluzsá- 
nyi erdőben tavaszi mulatságot rendes — Ab -gyár 
mati önkéntes tűzoltó egylet 1883. juuius 29 én a 
podluzsáoyi erdőben tavaszi mulatságot tart.

A megyei tanítótestület özgyűlése f. hó 7 én 
tartatott meg, igen nagy érdeklődés, s a tanítók nagy 
számú megjelenése mellett Füleken.

Az alsó nógrádi ev. papság ez évi conferentiája 
Agárdon juuius hó 4 én tartatott meg Gaál Mihály 
lelkész es lapunk jeles muukatársásál. Készt vetlek 
az alsó nógrádi papok közül nt Wladár Viator ale* 
peres, Farkas Géza, Fényes (ezelőtt Puts) l«ajós, Frenyó 
Nándor, Frenyó Gyula. Lanstyák Pál, Maró’hy Emil. 
Valentinyi János es Zttkalik Mihály lelkész mák. Ax 
értekezletet Wladár Viktor alesperes úr kimerítő é< 
köztetszéesel fogadott jelentésével nyitotta meg, mely 
után a bánkí sérelem vétetett tárgyalás alá. Ugyanis 
Zatkalik Mihály bánki lelkész Hoffmann Dávid ottani 
izraelitát feladta azért, mivel a nevezett egy vasáron 
pon cselédjei által a templom előtt az isteni tisztel elet 
meg háborító munkát végeztetett A b.-gyarmati iir.



NÓGRÁDI LAPOK

(bíróság a lelkészt panaszával eluU&itulta, • 38 frt. 
költségben marasztalta. A kin tábla az Ítéletet csak 
annyiban tiltoztatta meg, bog/ a költségek alól a bánki 
papot lelmeuletta; a nevetett lelkésznek azonban 25 
frt ügyvédi költséget ki kell tizei ni e. A conferentia 
a bíróságok eme eljárását igen sérelmesnek s olyan 
nak találu. mely által nemcsak a pap tekintélye fa 
tusi egyházi hívei előtt, hanem az isteni tisztelet szent- 
•égé is meg van ingatva, • hogy ily körülmények és 
a bíróság ilyetén eljárása vissza fog rettenteni vallás 
különbség nélkül minden lelkészt, aki a tomplom bá­
torítás ellen felszólalni merészséggel birna. Miért is 
egyhangúlag elhatározták, hogy ezen concrét esetet az 
espsrességbez, onnan pedig a felsőbb hatósághoz vien* 
dik fel, a addig meg nem nyugodnak, míg az illető 
lelkész elégtételt a rebabilitátiét nem oyerend. A con 
ferentia elhatározta, bogy a prőteatana árvabázuak ren 
des tagja lesz, a az évi tagságot kiutalványozta. A 
Lntber-féie 4 százados jubileumra 10 frt. szavaztatott 
meg. Kovácsik József kérvénye, aogy engedtessék meg, 
miszerint az alsó nógrádi ev. felekezeti tanítói egylet, 
a megyei tanítótestületből kiléphessen, mivel az a pán- 
aláv ügyben Szécsányton hozott, s a b.-gyarmati és 
iosonczi kőrOk által (ez utóbbibau 2 lelkész kOzremú- 
kOdéae mellett) támogatott határozata az ev. autbono- 
miára nézve sérelmes s általában pedig a czélon túl 
lövő intézkedéseket tartalmaz, fel terjesztető k pártolólag 
az esperesség decanális székéhez Fontos volt a Jeszen­
szky Károly féle kétirányú indítvány is, melyek közül 
az egyik: miként lehet a népiskolákban a magyarnyel­
vet meghonosítani? a másik: hogy a tót egyházakban 
miként kelljen a magyar isteni tiszteleteket behozni? 
Az elsőre Oaál Mihály indítványa fogadtatott el, hogy 
L i. minden népiskolában a tantárgyak magyarnyelven 
tanitaasanak, mint Agárdon, hol kilátás van arra, mi­
szerint ily eljárással az egész község 10 év alatt meg- 
magyarosodik. Az isteni tiszteletekre nézve pedig el­
határoztatott, hogy ott. hol eddig általában nincs és 
nem is volt magyar isteni tisztelet, ott ez minden sá­
torosünnep másod napján tartassák meg. Ezen hatá­
rozatok az alsó nógrádi papság által a legközelebb 
Losoncion tartandó eaperességi közryüléaen támogat- 
tatni fognak. A jövő évi conferentia Farkas Géza bo- 
donyi lelkésznél fog megtartatni. A conferentiát d. u. 
2 órakor fényes ebéd követte, melyen nemcsak az egy- 
begyült papok, de a világfiak közül többen Gaál Mihály 
lelkész és a conferentia jegyzőjének szívesen látott 
vendégei voltak.

Farkas Gusztáv jól szervezett színtársulatával 
tegnap kezdte meg előadásait a nyári színkörben, 
„Odette" négy felvonásos legújabb színművel, a heti 
műsort pedig a legjobb darabokból állttá össze, agy 
mint vasárnap junius 10 én „Milimári", kedden jun.
12 én „Boccacciő, szerdán jun. 13 án nAz árral", csü- 
töktön junius lé én bérlet 1-aö számban „Nana leá­

nya-, szombaton jun. 16 án .Kornevilii harangok-! 
vaaárnap jun. 17 én „Tót leányok-. Ajánljuk a szín­
társulatot a közönség meleg pártfogásába

Mai számunkhoz mellékelve veszik t. előfizetőink 
özvegy Mezey Auua és veje Woisx Mihály esztergomi 
cserépkályba gyárosok képes árjegyzékét, moly minden 
esetre megérdemli a figyelmet. Nevezett ezég a közel­
múltban Ipolyságon Feldmanu Károly takereskedö és 
építésznél fiőkrakiárt rendezett be; azonban, hogy a 
nógrádiak is, kik csinos ízléses s a műigenyeknek meg­
felelő cserépkálybákat óhajtanak szerezni, ne legyenek 
kénytelenek ily messziről hozatni, tehát junius l-lől 
B.-Gyarmaton is rendezett be egy fiókraktárt, Kariik 
János építész és fakereskédő úrnál.

Rövid hírek. A hontmeg^tei gazdasági egylet szép 
havában kiállítást rendes Ipolyságon. — A b gyarmati 
dalegylet julius hó első hetében a zászlószentelési 
ünnepély költségei fedezésére ismét dalcslélyt rendez. 
A dalegylet f hó 3 án alapixabály-inódositó közgyűlést 
tartott, mely alkalommal több üdvös reform léptetett 
életbe. — Névmagyarosítás. Pulz Lajos gutái 
ev. lelkész a maga es gyermekei vezeték nevét Fé­
nyesre változtatta át.

A „Képes Családi Lapok" 36 ik számának tartalma 
Tévutak; bosxély, (folyt, köv.) irta Szomory Károly.
— Szegény árva gyermek; költemény, irta Fülöp Áron. 
-— Granálvirágok; (vége) irta Schiebel Hermin, fordi 
tóttá Hal m ágy i F. Gyula. — Szeget szeggel; vig be- 
szély, (vége) irta Tihanyi Benő. — A feltámadt halott; 
amerikai történet. — Felkelő ás lenyugvó nap; élet­
kép, (folyt köv.) irta Paoli Betti, fordította Báthory 
Károly. — Heti tárcza: (Fővárosi sétányok) irta —y 
—y. — A Sarolta akna története; elbeszélés (vége) 
irta Tóth Ödön. — Az orosz koronázási ünnepélyekhez ; 
E. S. tői — A boa határán; a bakoviniai csángók 
életéből, (végo köv.) irta Abafly D. Albert. — Teli 
Vilmos; költemény, irta Zeidlitz, fordította Újlaki Kor­
nél. — Képmagyarázat. — Mindenféle. *— Képeink : 
Az első cserebogár. — OrVtámadás. — A moszkvai 
Kreml. — Melléklet: A „Mardona4 ez. regény 155— 
160 oldala. — Mai sdkmunkboz van mellékelve a „Nő­
világ" junius havi azima. — A borítékon: Hetinaptár.
— Sakk talány. — Számrejtvény. — Vera talány. —
Talányok megfejtései. — Megfejtők névsora. — Kér­
dések. — A kislottó húzásai. — Hirdetések. — Előli 
zetbetui: Mehner Vilmosnál, Budapest. IV. két.' pap­
növelde utcza 8 sz. Egész évre 6 frt, fel évre 3 frt, 
negyed évre I írt 50 kr. ,■ »

„Az első magyar gyapjúmosó és bizományi rész­
vénytársaság Budapesten4' lapunk mai számában meg­
jelent hirdetését t. olvasóinknak figyelmébe ajánljuk. 
Ezen intézet 14 év óta fennáll s a legjobb hírnévnek 
örvend. Elvállal bálon mosott és mosatlan nyírt, va­
lamint bőrről nyírott és tímár gyapjút, gyárilag való 
mosásra és bizományi eladásra. Előlegeket nyújt ju­

tányos kamatláb welletL Lel ki ismeretes eljárása foly­
tán a gyapjúkerenkedők bizalmát teljes mértékben, 
kiérdemli, miért is olvasóink szives figyelmébe ajánljuk

Heckscher Sámuel hamburgi bankár lapunk mai 
számának hirdetési rovatában foglalt „Szerencse-hir­
detés** éré figyelmessé taezezük t. olvasóinkat.

Piacai árak B.-Gyarmaton.
1883. évi junius 4 én.

Tisztába ul 
Rozs . . 
Árpa . . 
Zab . . 
Kukoricás

E ( y « i t « r ■ ii
8 frt 50 kr. — 8 frt 60 kr.
6 frt 80 kr. — 7 frt — kr.
6 frt 80 kr. - 7 írt — kr.
6 frt 40 kr. — 6 frt 50 kr.
7 frt 30 kr. — 7 frt 40 kr.

Jegyzette: Szkokas János.

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó.

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.
521.-1883. szám. 2-8

A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, bogy a megvár államkincstár 
végrebajutónak, Pauncz Jakabné sínk Grón Rozália 
végrehajtást szenvedő elleni 3001 frt 60 és fél kr 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a b. gyarmati kir. törvényszék illetve a széesényi kir. 
járásbíróság területén lévő, Megyer községben fekvő 
és a 393 sz. tjkvben A. f 1—31* sorszám alatt foglalt 
nemesi birtok és Urtozéka 6268-forint becsárban kü­
lön, továbbá a megyeri 394 sz. tjkvben. A. f 1—31- 
sorszám alatti nemesi .birtok és Urtozéka 12536 frt 
becsértékben szintén külön rá az árverést a fent meg­
állapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fen- 
nebb megjelölt ingatlanok az 1883 évi augusztus hó 
3 ik napján délelőtti 10 órakor Megyer községben 
megtarundó nyilvános árverésen á megái lapított ki­
kiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók Urtoznak az ingatlanok 
becsárának 10 azáztóliját vagyis az ennek megfelelő 
összeget készpénzben, vagy az 1881. évi LX. t ex. 
42 5-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november hó 1-én 3333 sz. alatt kelt igazságügy- 
miniszteri rendelet 8. § ában kijelölt ovadékképes ér­
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előlegez elhelyezéséről kiállított szabály- 
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kélt Szécaénybsn, a kir. járásbíróság mint tlkkvi 
pUtóságnál 1883. évi április hó 9 én.

2211-1883. sz

Visszárverési hirdetmény. •
Közhirré tététik, bogy Rosenbanm Ignácznak Kozma Já- 

nosoé elleni végrehajtási ügyében a b gyarmati 100 ez. tjkvben 
A. I. I sor, 130 brsz. báz és tartozékának visszelárverezése el­
rendeltetvén, foganatosítására egyedüli határnapul 1883. évi janius 
hó 4-ik napjának délelőtti 10 órája a b gyarmati telekkönyvi 
hivaUlba kitűzetett.

Kikiáltási ár 1209 frt becsérték.
Leteendő bánatpénz a fenti becsértéknek tizszástdlija.
Vevő az árverés jogerőre emolkedtével birtokba lép, és kö 

teles a vételár harmadát 1, harmadát 1 és harmadát 1 bó alatt 
mindig árveréstől számítva hatszáztóli kamatokkal ezen bíróság 
nál lefizetni, bánatpénze az utolsó részletbe tudattatik.

Kelt B.-Gyarmaton, a kir. telekkönyvi törvényszéknek 1888. 
évi április bó 28-án tartott üléséből. 3 — 3

1 1341 —1883.'"szám. ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 1—1
Közhirré tétetik, bogy Ruszin kő AnUl végre haj ti tó nak Hegedűs István és társai mint

I Hegedűs Göncxy József alperes örökösei s végrehajtást szenvedők elleni 200 frt tőkekövetelés 
és járulékai iránti ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék területén lévő trázsi 72. «. tjkvben 
foglalt I. 1 sor, 7 brsz alatti beltelek s azon épült 58—b. népsorszáma biz, valamint a 2—12 
rom. alatt felvett egyhatod kültelek s ahoz tortozó legelő iltelőségrdaz árverést 731 frt ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte, és miután ezen tkvi ingatlanokra Badó Jndit és Hege­
dűs Józseféé Farkas Rozália javára 6011—1876. számú végzéssel, tehát a végrehajtás tárgyát 

íj képező követelés után, Özvegyi jogból álló szolgalmi jog van bekebelezve, az 1881. évi LX. tea.
163 § ának 2-ik bekezdése értelmében 400 frtnyi összeg megállapittatik, mely a szolgalmat meg­
előző jelzálogos követelés teljes kielégítésére elégségesnek mutatkozik, és kimondatik, hogy a 
mennyiben a fentebbi ingatlanok 400 frtnyi összegen alul adatnék el, az árverés hatálytalanná 
válik, s az ingatlanok a szolgalmi jog fenntartása nélkül a kitűzött határnapon újabban elárve- 

(i reztetnek, és bogy a fenébb megjelölt ingatlanok az 1883. évi julius 9 ik napján délelőtt 10 
órakor„Tráz* község házánál megUrUndó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladatni fognak.

Árverezni* szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10 száztóliját vagyis 78 frt 
10 krt .készpénzben vagy az 1881. évi LX. t ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. éri november bó 1 én 3333. szám alatt kelt igawágflgymiuisteri rendelet 8. §-ában 

H kijelölt ’ óvadékképes érték papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. ért LX. t. ez.
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlegez elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgálUtni.

Kelt B.« Gyarmaton, a kir. törvényszék tlkkvi osztályának 1883. évi április 14 én ti

Hirdetmény.
Alulírott perügyelő és csődtömeggondnok részéről közhírré tétetik, miszerint a Kubinyi Feroncz 

csődtömegéhez Urtozó következő ingatlanok éspedig:
1. a kővári 17 tkvben t I sor és 58 Öeszeirási sz. a. ház és beltelekből álló fbkvőség 20 frt becsértéabon;
2. a kővári 90 sz. tjkvből időközben az ugyauotUni 181 sz. tkvben f I sor, 270 hrsz a átvezetett 

„Szántó" nevű Ipolyon túli fekvőség 73 frt becsértékben;
3. a kóván 106 sz. tjkvben f 1 sor, 56 hrsz. s 73 öuzeirási sz. a. felvett 803 Q öl kiterjedésű báz 

és udvarból Kubinyi Ferencz csődtömegét tizenegy— huszonegygyed részben illető jutalék as ebes tartozó köz- 
birtokossági iUlmérési joggal 1800 frt becsértékbeu;

4 a kővári 173 sz. tjkvben f 1 sor, 25 hrsz. a. felvett Jakus féle beltelek 100 frt becsértékben ;
5. a kővári 180 sz. tjkvben t I sor, 490 brsz. a. felvett Ebeciky féle szőlő 70 frt becsértékben ;
6. az ipolykeszi 53 sz. tjkvbeu f I sor és 49 brsz. a. felvett s az ezen tjkvből az ugysuottani 119 

sz. tjkvbe t 1 sor, 79 br. a 23 összeírás! sz. a. átvezetett malom, ház és kertből Horváthy Gábor és Ber­
zsenyi Dénes jogán a csődtömeget két és kétnegyed huszonegyed részben illető jutalék az azzal járó köz- 
birtokoisági malomjoggal 353 frt 50 kr becsértékben ;

7. a balogi 155 sz. tjkvben f 1—7 sorsz. a. felvett fekvőkből a csődtömeget egy-hatvanegyed részben 
illető jutalék 16 frt becsértékben, végül

8. a rétsági 101 sz. tjkvben I. sor, 338 brsz. a. felvett elődűlőbeli a csődtömeget illető „Szántó4 nevű 
fekvőség'210 írt becsértékben

az Ipolysági kirí törvényszéknek IR83 évi február hó 3 án 306 polg sz. alatt kell határozatban 
foglalt engedélyhez képest, a törvénykezési rendUrtás szabályaitól eltérőleg magán kézből eladatni hatá- 
roztatván, ennek eszközlése végett batáridőül folyó 1883 évi Juliba hó 11 ik napjának d.e. 9 órája a hely­
színére Kővár község biró házához tűzetvén ki, arra venni szándékozók ezennel ineghivatnak.

Egyidejűleg a venni szándékozók értesiltelnok, hogy ajánlataikat a fentkitett batáridőig megfe­
lelő 10 száztóli bánatpénz beküldése mellett az alulírt csődtömeg<ondnokboz vagy Sághy Benő csYiválsszt- 
mányi elnök úrhoz Ipolyságon, vagy jfedig Szilágyi Mór csődválasztmányi tag úrhoz Balassa-Oyarmaton 
irásbelileg is beterjeszthetik, ugyanott tekinthetők meg az árverési feltételek is. '

Lipcsey Soma,
1 2 por ügy elő a tömeggond nők.



NÓGRÁDI LAPOK.

Bérleti hirdetmény
A b. gyarmati görögkeleti egjház rézxéióí köx- 

zététetik, hogy tulajdonát képező, B.-Gyarmat nr. vá 
rőt főutcxíjóu a plébániai épbáet azögletta leró bolt- 
belyiaég IK83. évi joliua bő Mól 3 egymás utáni 
évekre bérbe ad tudó.

Felhivatnak eouélfogra a bérlcui ázáadékozók, 
niiaxerint tirt ajánlataikat at évi bérömag határozott 
megjelölése mellett a helybeli görög keleti lelkéezi bl- 
vaUluál — bol a bővebb feltételek le mertekinthetők 
— folyó évi janin* bő ló ik napjának d. e. 12 órájáig 
nyújtsák le. A beérkezet ajánlatok felett a válaeztáai 
jog az egyház válaaztmánya állal featartatik.

Az eliiökcrég’-

Évenként 3 sorsolás.

MAGYAR
Évenként 3 sorsolás.

—
Nyomatott a kiadó-laptulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.

I

Budapesten, IX ik kerület. Üllői at 35*ik szám alatt.8 
Ajánlják ornágw'rte lcgjobbnnky>«inrrt < 

lözaajagol neglakaritó 
szén-, fa és sx&lm&fütésre 

bervndrirtt

= giuumdQuyaik&t = 
MAlmnlhatallan bármely i<Ujáráa tik*>n- 

UftságM&nk legjobban ellentálU

vas-en*B<lás cséplőgépeikéi 
■xahailalmaxott magán etelü urikrartUl 

vagy * uálkbL

VÖROSKERESZTEfilLET
SORSJEGYEK
F* ZÉ ven kint 3 sorsolás. "Wl

Legközelebbi húzás f. ^vi julius l-én.
Ezen búzásban főnyeremény 50,000 forint Továbbá l nyeremény á 5000 
frt, 4 nyeremény á 1000 frt, 10 nyeremény á 500 frt, 25 nyereményé 1O0 

frt, 30 nyeremény á 50 frt, 52 nyeremény á 25 frt.

A nyeremény sorsoláson kivtll törlesztési sorsolás is történik; minden a 
törlesztési sorsolásban a legkisebb ny reménynyel húzott sorsjegy tovább 

játszik a f re: uuenyro.

iKS* Ezen sorsjegyek a napi árfolyam szerint *ZPS
..kaphatók a

Pesti magyar kereskedelmi bank váltóüzletében
Budapest Dor*ttjfa-*tc»a 1. itám

valamint minden bank* és vágóháznál az országban.

Árjegyzékek, sgy Msgynrorazág elsőrendű uradalmai és gazdáitól származó s gözcsépö készlete nk rend 
kívüli nagy munkaképesség érj I és utólérhetetlen tartósságáról szóló bizonyítványokat tart Játszó legújabb 

kiadványunkat, kívánatra bérmentve küldjük.

IlLSTOX, PROCTOR és társa
Budapest, N&dor-utoaa 39 és 41. szám,

gözmozdonyaikat

subái stalmaffllö
i • ' • ... ‘ ; i • ■ ;

góxniozdony aik al

gözcséplőgépeikel
dobmontő

Hoffűerr-féle egyszerű és tisztitó cséplőkészleteket járgány hajtásra.
Aijejfyxékek bérmentve küldetnek. -4-10


